
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0011/2021 

QUESTIONAMENTO DE LICITANTE 

 

 

Em resposta ao questionamento esclarece-se o que segue: 

 

 

Questionamento 01) Em relação ao envio da proposta inicial, é correto 

afirmar que o anexo da proposta enviado no sistema pode ser enviado em 
papel timbrado da empresa? Ou no anexo não poderá conter nenhuma 

característica que identifique a licitante? 
 

Resposta: Fica a critério da licitante.  

Questionamento 02) Em relação ao Anexo III (Planilha de Custos), é correto 
afirmar que esta planilha deverá ser enviada somente após a fase de lances? 

Ou deverá ser anexada ao sistema junto com a proposta de preço. 
 

Resposta: Sim, está correto. A planilha deverá ser enviada somente após a 

fase de lances. Caso algum licitante enviar a planilha com a proposta inicial 

não haverá prejuízo. 

Questionamento 03) Em relação aos documentos de habilitação, é correto 
afirmar que eles só devem ser enviados após a fase de lances, respeitando a 
ordem de classificação? 

 

Resposta: Sim, está correto.  

Questionamento 04) Ainda sobre os documentos de habilitação, o seu envio 
será feito por meios eletrônicos, como correio eletrônico ou upload no 

sistema? Ou será aplicado o rito do item 13.2? 
 

Resposta: Os documentos de habilitação serão solicitados por meio de upload  

pelo sistema do pregão online banrisul. O 13.2 se refere aos casos em que não 

for possível a autenticação eletrônica ou diligência.  

Questionamento 05) Em relação ao item 9.1.1 do TR e seus subitens, o vínculo 

empregatício entre o profissional e a Licitante poderá ser comprovada por meio de 

Contrato de Prestação de Serviço? 

Resposta: Sim. 

 Questionamento 06) Em relação ao item 9.2.2 do TR, em quantos dias a 

contratada deverá disponibilizar a ferramenta para a avaliação do BADESUL? 



 

Resposta: Homologada a licitação, no prazo de até 10 (dez) dias úteis. 

 

Porto Alegre, 16 de dezembro 2021. 
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